
 

 
 

 

Wendy Walters 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD MERCHER, 11 MEDI 2019 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A GYNHELIR YN YSTAFELL 
BWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, - NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN. SA31 1JP. AM 1.00 YP, DYDD MERCHER, 18FED MEDI, 
2019 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Jessica Laimann 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224178 

E-bost: JMLaimann@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

AELODAETH PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
3 AELOD 

 
 

 GRŴP PLAID CYMRU (1) 
   
1 Cynghorydd Elwyn Williams (Cadeirydd) 

   

 GRŴP LLAFUR (1) 
   
1 Cynghorydd Rob Evans 
   

 GRŴP ANNIBYNNOL  (1) 
   
1 Cynghorydd Jim Jones 

 
      DIRPRWY ENWEBEDIG (1) 
 
       Cynghorydd Dai Thomas 



 

 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   

3. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 
19EG MEHEFIN 2019  

5 - 8 

4. ADRODDIAD YNGHYLCH YR ARCHWILIAD O DDATGANIADAU 
ARIANNOL 2018-19 (ISA260)  

9 - 26 

5. MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2019 - 30 MEHEFIN 2019  27 - 32 

6. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2019  33 - 38 

7. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2019-20  39 - 44 

8. COFRESTRE RISG  45 - 72 

9. Y DIWEDDARAF AM BARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU  73 - 82 

10. CYFLWYNIAD LINK A RUSSELL  83 - 98 

11. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   

 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATERION 
CANLYNOL GAN EU  BOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG 
FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I 
DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y PWYLLGOR  AR ÔL CYNNAL 
PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I 
YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD 
ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH. 

 

 

12. ADRODDIAD YMGYNGHORYDD BUDDSODDI ANNIBYNNOL 
MEHEFIN 2019  

99 - 108 

13. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEHEFIN 
2019  

109 - 120 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 
 

 
DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

 
Wednesday, 19 June 2019 

 
PRESENT: Councillor D.E. Williams (Chair) 
 
Councillors:  
R.E. Evans and T.J. Jones  
 
Also in attendance: 
Mr E. Lambert, Independent Investment Adviser 
 
Also in attendance as an observer: 
Cllr D. Thomas (Substitute Member) 
 
The following Officers were in attendance: 
C. Moore, Director of Corporate Services 
K. Gerard, Pensions Manager 
A. Parnell, Treasury and Pension Investments Manager 
B. Owen, Pension Investments Officer,  
J. Laimann, Democratic Services Officer 
 
Democratic Services Room, County Hall, Carmarthen, 10.00 – 11.40 a.m. 
 
1. APOLOGIES FOR ABSENCE 

 
There were no apologies for absence. 
 

2. DECLARATIONS OF PERSONAL INTERESTS 
 

Councillor Nature of Interest 

D.E. Williams Member of the Dyfed Pension Fund 

T.J. Jones Member of the Dyfed Pension Fund 

R. Evans Member of the Dyfed Pension Fund 

 
3. MINUTES OF THE MEETING OF THE COMMITTEE HELD ON THE 21ST 

FEBRUARY, 2019. 
 
UNANIMOUSLY RESOLVED that the minutes of the meeting of the 
Committee held on the 21st February 2019 be signed as a correct record. 
 

4. BUDGET MONITORING ACTUALS 1 APRIL 2018 - 31 MARCH 2019 
 
The Committee received the Dyfed Pension Fund Budget Monitoring report which 
provided an update on the latest budgetary position in respect of the 2018/19 
financial year. It was noted that the current position, as at 31st March 2019, 
forecast an under-spend of £635k in cash terms. With regard to expenditure, the 
net effect of benefits payable and transfers out represented a £3
[...]
 provided performance analysis at a 
total fund level and by investment manager for the periods up to inception. 
 
UNANIMOUSLY RESOLVED that the Northern Trust Performance report for 
the Dyfed Pension Fund as at 31st March 2019 be received. 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 8



 
 

  

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

18
FED

 MEDI 2019 
 

 

ADRODDIAD YNGHYLCH YR ARCHWILIAD O DDATGANIADAU 
ARIANNOL 2018-19 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED I ADOLYGU A SYLWI AR ADRODDIAD 
ARCHWILIAD O DDATGANIADAU ARIANNOL (ISA 260) 2018-19 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:                                                                       

P Pwyllgor i derbyn yr Adroddiad Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol (ISA 260) 
2018-19. 

 

Y Rhesymau:  

Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed i adolygu a sylwi ar Adroddiad Archwiliad o 
Ddatganiadau Ariannol (ISA 260) 2018-19 cyn iddo cael ei gyflwyno a 
cymeradwy i Pwyllgor Archwiliad sy'n gyfrifol am lywodraethu i gytuno yr 
Adroddiad. 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol  

AMHERTHNASOL                                           ' 

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad  AMHERTHNASOL   

   

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  AMHERTHNASOL                     
 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Pennaeth y Gwasanaeth: 

Chris Moore 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 

 

Rhif ffôn: 01267 224120 

Cyfeiriad E-bost: 

CMoore@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 9

Eitem Rhif  4



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 
DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

18
th

 SEPTEMBER 2019 
 

 

AUDIT OF FINANCIAL STATEMENTS REPORT 2018-19 
 

 

 

The Auditor General is responsible for providing an opinion on whether the 
financial statements of the Dyfed Pension Fund give a true and fair view of their 
financial position at 31 March 2019 and of its income and expenditure for the 
year ended. 

 

This report sets out for consideration
[...]
al value of promised 
retirement benefits due to 
the McCloud judgement. 

Various Several minor narrative and 
disclosure amendments were 
made to the financial 
statements. 

To ensure compliance with 
CIPFA requirements. 

Tudalen 25



 

 

Wales Audit Office 
24 Cathedral Road 
Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 
Fax: 029 2032 0600 

Textphone.: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 
Website: www.audit.wales 

Swyddfa Archwilio Cymru 
24 Heol y Gadeirlan 
Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 
Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 
Gwefan: www.archwilio.cymru 

 

Tudalen 26

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
mailto:post@archwilio.cymru
http://www.archwilio.cymru/


 
 

  

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

18
FED

 MEDI 2019 
 

 

MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2019 – 30 MEHEFIN 2019 
RHOI'R WYBODAETH DDIWEDDARAF I BWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED AM Y 

SEFYLLFA GYLLIDEBOL FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2019 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:    

Y Pwyllgor i derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb diweddaraf Cronfa Bensiwn Dyfed ac 
ystyried y sefyllfa gyllidebol.                                                                

 

Y Rhesymau:  

Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed am y sefyllfa gyllidebol fel yr 
oedd ar 30 Mehefin 2019. 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol  

AMHERTHNASOL                                            

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad  AMHERTHNASOL     

  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  AMHERTHNASOL          

            

Y Gyfarwyddiaeth: 

Pennaeth y Gwasanaeth: 

Chris Moore 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 

 

Rhif ffôn: 01267 224120 

Cyfeiriad E-bost: 

CMoore@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 27

Eitem Rhif  5



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 
DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

 18
TH

 SEPTEMBER 2019 

 

 

BUDGET MONITORING 1 APRIL 2019 
[...]
in/loss Non Cash -168,686 -50,000 0 -50,000 -50,000 0 0.0

Net Total of Non-Cash Related Items -168,686 -50,000 0 -63,478 -63,478 -13,478 
        

 
Non Controllable. To cover portfolio rebalances. No impact to cash.

Full year estimate based on 1st quarter

 

Budget Monitoring

1st April 2019 - 30th June 2019

Based on likely outturn for 19-20.

New contracts in place for quarterly performance services, cost monitoring and LGPS universe benchmarking.

Based on likely outturn for 19-20. Tender Imminent.

Based on likely outturn for 19-20.

Based on likely outturn for 19-20.

New CIPFA Management cost guidance issued to show indirect transactional fees indirectly paid by the funds

Budget not required for 19-20. 3rd party administration invoices now raised against Pensions Administration budget within 

Carmarthenshire.

 

Dividend income is now reinvested. Investment income will be called upon as per cash flow requirements. 

2019-20 budget based on December 18 contributions including 2% pay increase and amendments to contribution rates 

and past service deficit amounts as per valuation results.

2019-20 budget based on December 18 contributions including 2% pay increase and amendments to contribution rates 

and past service deficit amounts as per valuation results.

Disinvested in 2018/19

Full year estimate based on Apr-June 19 management fee

Full year estimate based on Apr-June 19 management fee

 

 

Full year estimate based on Apr-June 19 management fee

Dyfed Pension Fund

Budget includes £2.5m for 2.4% pensions increase (based on CPI) and 2% net effect of new and deferred pensioners. 

Based on likely outturn for 19-20.

Based on likely outturn for 19-20.

Based on likely outturn for 19-20.

T
udalen 31



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 
 

  

 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

18
FED

 MEDI 2019 
 

 

CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2019 
RHOI'R WYBODAETH DDIWEDDARAF I BWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED AM Y 

SEFYLLFA ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2019 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:                                                                       

Y Pwyllgor i gael adroddiad cysoni arian parod diweddaraf Cronfa Bensiwn Dyfed ac ystyried 
y sefyllfa o ran arian parod.  

 

Y Rhesymau:  

Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed am y sefyllfa arian parod fel 
yr oedd ar 30 Mehefin 2019. 

 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol  

AMHERTHNASOL                                           ' 

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad  AMHERTHNASOL      

 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  AMHERTHNASOL                     
 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Pennaeth y Gwasanaeth: 

Chris Moore 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 

 

Rhif ffôn: 01267 224120 

Cyfeiriad E-bost: 

CMoore@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 33

Eitem Rhif  6



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY  
DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

 18
TH 

SEPTEMBER 2019 
 

 

CASH RECONCILIATION AS AT 30 JUNE 2019 

 
 

 

The position as at 30 June 2019 reports £13.8m cash held by Carmarthenshire 
County Council on behalf of the Fund for immediate cash flow requirements to 
pay pensions, lump sums and investment management costs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  

 

Tudalen 34



 
 

  

IMPLICATIONS 
 

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 

 

Signed:    C Moore                                                               Director                             

 

Policy, Crime 
& Disorder 
and 
Equalities 
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Staffing 
Implications 

Physical 
Assets   

NONE 

 

NONE 

 

YES  

 

NONE  

 

NONE  

 

NONE  

 

NONE  

 

Finance   

A sufficient cash balance is required to be held by Carmarthenshire to ensure the Fund can 
meet its immediate cash flow requirements. 

 

 

 

 

 

Tudalen 35



 
 

  

CONSULTATIONS 

 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 

 

Signed:      C Moore                                                            Director                                                 

 

 

1. Scrutiny Committee 

NA 

2.Local Member(s)   

NA 

3.Community / Town Council  

NA 

4.Relevant Partners   

NA 

5.Staff Side Representatives and other Organisations   

NA 

 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THERE ARE NONE  

Title of Document 

 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

   
 

 
 

Tudalen 36



Item 6

Dyfed Pension Fund Cash Reconciliation June 2019

Balance b/f 1st April 2019 £4,838,139.38

Investment trades

Sales 50,818,874.80

Purchases -51,102,764.90 

-£283,890.10

Contributions received £27,900,254.96  

Payments made -£21,904,173.89

Dividend Income £2,740,061.19 £8,736,142.26

£13,290,391.54

Total Available for Investment £13,290,391.54

Represented by :

Cash at Carmarthenshire £13,837,876.26

Cash due to be received/deducted £0.00

CCC Debtors £288,953.84

CCC Creditors -£836,438.56

£13,290,391.54

£0.00

6. June 19 Cash Rec Cash StatementTudalen 37



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

18
FED

 MEDI 2019 
 

 

ADRODDIAD TORRI AMODAU 2019-20 
NODI UNRHYW ACHOSION O DORRI AMODAU SYDD WEDI DIGWYDD YNG NGHRONFA 

BENSIWN DYFED YN 2019-20 YN UNOL Â PHOLISI TORRI AMODAU. 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:    

Nodi unrhyw achosion o dorri amodau sydd wedi digwydd yng Nghronfa Bensiwn Dyfed yn 
2019-20.  

 

Y Rhesymau:  

Yn unol â Pholisi Torri Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed. 

 

Ymgynghorwyd â'r pw
[...]

 

  

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

18
FED

 MEDI 2019 
 

 

Y DIWEDDARAF AM BARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU 
Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED I GAEL Y WYBODAETH DDIWEDDARAF GAN YR 

AWDURDOD LLETYOL AM GERRIG MILLTIR A CHYNNYDD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU. 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:                                                                       

Yr awdurdod lletyol i ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am garreg filltir a chynnydd 
Partneriaeth Pensiynau Cymru. 

 

 

Y Rhesymau:  

Y pwyllgor cronfa bensiwn Dyfed i gael y wybodaeth ddiweddaraf gan yr awdurdod lletyol am 
gerrig milltir a chynnydd Partneriaeth Pensiwn Cymru. 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol  

AMHERTHNASOL                                            

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad  AMHERTHNASOL    

   

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  AMHERTHNASOL                     
 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Pennaeth y Gwasanaeth: 

Chris Moore 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 

 

Rhif ffôn: 01267 224120 

Cyfeiriad E-bost: 

CMoore@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 73

Eitem Rhif  9



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 
DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

 18
TH

 SEPTEMBER 2019 
 

 

WALES PENSION PARTNERSHIP UPDATE 
 

 

 

The host authority to provide an update on the milestones and progress of the 
Wales Pension Partnership. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  

 

Tudalen 74



 
 

  

IMPLICATIONS 
 

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 

 

Signed:       C Moore                                                            Director 

 

Policy, Crime 
& Disorder 
and 
Equalities 
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Staffing 
Implications 

Physical 
Assets   

NONE 

 

N
[...]
r Fixed Income sub funds: Global Credit , Global Government 

Bond, Absolute Return Bond and Multi Asset Credit fund structures 

approved by JGC in March and finalised manager line-up and fee 

proposal approval required at June JGC

Approval of Fund Prospectus July 2019 G

FCA Submission – Tranche 3 July/Aug

2019

G

Fund Launch – Tranche 3 TBC G

4

Key MilestonesT
udalen 80



Link Asset Services • 

Progress to date

Tranche 2 (UK and European Equities)

• FCA approval received 22nd February

• Agreeing launch date for funds with the underlying investors / Authorities

• Transition proposal  to be shared with Pool and legacy manager contact has begun

Tranche 3 (Fixed Income)

• Fund structure proposal agreed and manager line-up and fee agreement to be agreed by JGC

• FCA approval targeted for July / Aug 2019

• Draft transition plan to be drawn up for OWG Aug

Tranche 4 (Private Markets)

• Agree fund structures – WPP June 2019

• Agree decision roadmap for tranche 4 

• Target JGC approval – Q4 2019

5

T
udalen 81



Link Asset Services • 

Host Authority Update

• Staffing

• Communications

• Governance

• Reporting

6

T
udalen 82



 
 

  

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

18
FED 

MEDI 2019 
 

 

CYFLWYNIAD LINK A RUSSELL 
Y PWYLLGOR I DDERBYN CYFLWYNIAD GAN LINK A RUSSELL 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:                                                                       

Y Pwyllgor i dderbyn cyflwyniad gan Link a Russell. 

 

 

Y Rhesymau:  

Y Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed i dderbyn cyflwyniad gan Link a Russell. 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol  

AMHERTHNASOL                                            

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad  AMHERTHNASOL      

 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  AMHERTHNASOL                     
 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Pennaeth y Gwasanaeth: 

Chris Moore 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol  

 

[...]
“subject to contract” and shall not be binding unless agreed by way of 

a written contract executed by or on behalf of all necessary parties.

Fund solutions including acting as Authorised Corporate Director and Fund Administration services are provided by Link Fund Solutions Limited (registered in 

England and Wales No. 01146888), Link Financial Investments Limited (registered in England and Wales No. 02823982) and Link Fund Administrators Limited 

(registered in England and Wales No. 00934528). 

These three companies are authorised and regulated by the Financial Conduct Authority; register numbers: Link Fund Solution Limited 119197; Link Financial 

Investments Limited 169586 and Link Fund Administrators Limited 121795. Registered office for all three companies: 65 Gresham Street, London, EC2V 7NQ

Contact us

Duncan Lowman

Head of Client Coverage
t:   +44 (0) 207 954 9803

m: +44 (0) 794 021 3982

e:  Duncan.Lowman@Linkgroup.co.uk

Eamonn Gough

Senior Relationship Manager

t:   +44 (0) 207 954 9501

m: +44 (0) 771 177 9102

e:  eamonn.gough@linkgroup.co.uk

T
udalen 97

mailto:Duncan.Lowman@capita.co.uk
mailto:eamonn.gough@linkgroup.co.uk


M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Document is Restricted

Tudalen 99

Eitem Rhif  12
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 103

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 107

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 109

Eitem Rhif  13
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 113

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 19EG MEHEFIN 2019
	4 ADRODDIAD YNGHYLCH YR ARCHWILIAD O DDATGANIADAU ARIANNOL 2018-19 (ISA260)
	Adroddiad
	Audit of Financial Statements Report – Dyfed Pension Fund
	Introduction
	Status of the audit
	Proposed audit report
	Significant issues arising from the audit
	Uncorrected misstatements
	Corrected misstatements
	Other significant issues arising from the audit

	Independence and objectivity
	Final Letter of Representation
	Representations regarding the 2018-19 financial statements
	Management representations
	Responsibilities
	Information provided
	Financial statement representations

	Representations by those charged with governance

	Proposed audit report of the Auditor General to the Members of Carmarthenshire County Council as Administering Authority for Dyfed Pension Fund
	Report on the audit of the financial statements
	Opinion
	Basis for opinion
	Conclusions relating to going concern
	Other information

	Report on other requirements
	Opinion on other matters
	Matters on which I report by exception

	Certificate of completion of audit
	Responsibilities
	Responsibilities of the responsible financial officer for the financial statements
	Auditor’s responsibilities for the audit of the financial statements


	Summary of corrections made to the draft financial statements which should be drawn to the attention of those charged with governance



	5 MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2019 - 30 MEHEFIN 2019
	Adroddiad

	6 CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2019
	Adroddiad

	7 ADRODDIAD TORRI AMODAU 2019-20
	Adroddiad

	8 COFRESTRE RISG
	Adroddiad

	9 Y DIWEDDARAF AM BARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU
	Adroddiad

	10 CYFLWYNIAD LINK A RUSSELL
	Adroddiad

	12 ADRODDIAD YMGYNGHORYDD BUDDSODDI ANNIBYNNOL MEHEFIN 2019
	Adroddiad
	Atodiad

	13 ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEHEFIN 2019
	Adroddiad




Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED

Dydd Mercher, 18 Medi 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.E. Williams (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
T.J. Jones and D.E. Williams (Aelod yn Dirprwyo)

Hefyd yn bresenol:

Mr E. Lambert, Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol
Mr J. Leggate, Russell Investments

Mr S. Mandich, Russell Investments

Mr D. Lowman, Link Asset Services

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol

K. Gerard, Rheolwr Pensiwn

A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol

J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31
1JP.1.00 - 3.35yp

1.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Rob Evans a Beverley Owen. Roedd y
Cynghorydd Dai Thomas yn bresennol yn y cyfarfod fel Aelod Dirprwyol.

NEWID TREFN Y MATERION

Cytunodd y Pwyligor, ar gais y Cadeirydd, i newid trefn materion yr agenda er
mwyn dod ag Eitem 10 (Cyflwyniad Link a Russell) yn ei blaen i'w thrafod ar 6l
Eitem 2 (Datgan Buddiannau Personol), ac er mwyn dod ag Eitem 3 (Cofnodion
Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 19 Mehefin 2019) yn ei blaen.

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd Y Math o Fuddiant

D.E. Williams Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed
T.J. Jones Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed
D. Thomas Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed

CYFLWYNIAD LINK A RUSSELL

Estynnodd y Cadeirydd groeso ir cyfarfod i Duncan Lowman o Link Asset
Services a Jim Leggate a Sasha Mandich o Russell Invesments, a roddodd
gyflwyniad ynghylch cerrig milltir allweddol a chynnydd Partneriaeth Pensiwn
Cymru. Rhoddodd y cyflwyniad drosolwg o'r gwasanaethau a ddarperir gan
weithredwr Partneriaeth Pensiwn Cymru, gan gynnwys penodi a goruchwylio
rheolwyr buddsoddi, monitro buddsoddiadau, goruchwylio'r Gweinyddwr (Northern
Trust) a'r cerrig milltir allweddol. Yn ogystal, rhoddodd y cyflwyniad wybodaeth am

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



fuddion a gofynion rheoleiddiol strwythur y Cynllun Contractiol Awdurdodedig, a
oedd wedi'i fabwysiadu gan Bartneriaeth Pensiwn Cymru.

Mewn ymateb i ymholiad ynghylch atal Cronfa Woodford, rhoddwyd gwybod i'r
Pwyllgor bod Link yn darparu gwasanaethau ased it gronfa ond nad oedd yr
ataliad yn cael effaith ar Bartneriaeth Pensiwn Cymru a'i gweithrediadau.
Dywedwyd hefyd y byddai rheolwyr buddsoddi ar gyfer Partneriaeth Pensiwn
Cymru yn cael eu cyflogi ar sail cyfrifon ar wahan lle bo'n bosibl a bod systemau ar
waith i fonitro hylifedd y gronfa.

Mewn ymateb i ymholiad, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod y Gronfa Tyfu Byd-
eang yn cael ei gweithredu gan Link a bod y Gronfa Cyfleoedd Byd-eang yn cael
ei gweithredu gan Russell oherwydd ei strwythur buddsoddi mwy cymhleth.

Gwnaed ymholiad ynghylch buddsoddi cyfrifol a newid yn yr hinsawdd. Mewn
ymateb, dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol fod cyfarfod
adeiladol wedi'i gynnal gyda Chyfeillion y Ddaear yn ddiweddar, lle trafodwyd
gwerth strategaethau buddsoddi o ran dylanwadu ar gwmniau ac ymgysylltu a
nhw.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y cyflwyniad.

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 19EG MEHEFIN
2019

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor
ar 19 Mehefin 2019 yn gofnod cywir.

MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2019 - 30 MEHEFIN 2019

Derbyniodd y Pwyllgor Adroddiad Monitro Cronfa Bensiwn Dyfed a oedd yn rhoi'r
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol o ran blwyddyn ariannol 2019/20.
Nodwyd bod y sefyllifa bresennol, fel yr oedd ar 30 Mehefin 2019, yn rhagweld
tanwariant o £0.8m o ran arian parod. O ran gwariant, roedd effaith net y buddion
taladwy a'r trosglwyddiadau allan yn orwariant o £648k, yn bennaf wedi'i achosi
gan gynnydd yn y buddion taladwy. Roedd gorwariant o ran treuliau rheolwyr o
£616k. O ran incwm, roedd effaith net cyfraniadau, incwm buddsoddi a
throsglwyddiadau i mewn yn cynrychioli cynnydd o £2m. Yn gyffredinol,
rhagwelwyd cyfanswm gwariant o £89.0m a chyfanswm incwm o £89.8m sy'n
cynrychioli sefyllfa llif arian cadarnhaol o £0.8m.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Monitro Cronfa
Bensiwn Dyfed.

ADRODDIAD YNGHYLCH YR ARCHWILIAD O DDATGANIADAU ARIANNOL
2018-19 (ISA260)

Croesawydd y Pwyllgor Jason Garcia o Swyddfa Archwilio Cymru i'r cyfarfod a
gyflwynodd yr Adroddiad ynghylch yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol ar gyfer
Cronfa Bensiwn Dyfed, gan fanylu ar y materion a oedd yn codi o'r archwiliad yr
oedd angen eu hadrodd o dan Safon Ryngwladol ar Archwilio 260.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



Nodwyd mai'r Archwilydd Cyffredinol sy'n gyfrifol am roi barn ynghylch a yw
datganiadau ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed yn olwg gywir a theg ar ei sefyllfa
ariannol ar 31 Mawrth 2019, a'i hincwm a'i gwariant yn ystod y flwyddyn honno.
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod adroddiad archwilio diamod ynghylch y
datganiadau ariannol wedi'i gyhoeddi a bod y Pwyllgor Archwilio wedi ystyried yr
adroddiad terfynol ar 13 Medi 2019.

Canfuwyd gan Swyddfa Archwilio Cymru na nodwyd unrhyw gamddatganiadau yn
y datganiadau ariannol a oedd heb gael eu cywiro o hyd, ond roedd rhywfaint o
oedi o ran derbyn y cyfrifon. Roedd nifer o fan gamddatganiadau wedi'u cywiro
gan y rheolwyr, fel y'u rhestrir yn Atodiad 3.

PENDERFYNWYD derbyn adroddiad yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol
2018-109.

CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2019

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r wybodaeth
ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed. Nodwyd ar 30 Mehefin,
2019 fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cadw £13.8m o arian parod ar ran y Gronfa ar
gyfer gofynion llif arian uniongyrchol i dalu pensiynau, cyfandaliadau a chostau
rheoli buddsoddiadau.

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod vy ffigur presennol yn rhannol oherwydd bod y
Cyngor yn talu cyfraniadau cyflogwr ymlaen llaw ar gyfer y flwyddyn gyfan, a
disgwylir iddo ostwng dros y misoedd nesatf.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad Cysoni Arian Parod
Cronfa Bensiwn Dyfed.

ADRODDIAD TORRI AMODAU 2019-20

Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas & Chronfa Bensiwn
Dyfed, i'w ystyried. Nodwyd gan y Pwyllgor fod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau
2004 yn pennu'r ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith. Mae
Cod Ymarfer rhif 14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y Rheoleiddiwr
Pensiynau ym mis Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch riportio'r achosion
hyn o dorri'r gyfraith. Cafodd Polisi Torri Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed ei
gymeradwyo gan Banel Cronfa Bensiwn Dyfed ym mis Mawrth 2016. O dan y
polisi, roedd yn ofynnol i achosion o dorri'r gyfraith gael eu hadrodd i'r
Rheoleiddiwr Pensiynau os oes achos rhesymol i gredu'r canlynol:

e na chydymffurfir — neu na chydymffurfiwyd — & dyletswydd gyfreithiol sy'n
berthnasol i'r gwaith o weinyddu'r cynllun;

e bod yr anallu i gydymffurfio yn debygol o fod o arwyddocad sylweddol i'r
Rheoleiddiwr wrth iddo arfer unrhyw un o'i swyddogaethau.

Nododd y Pwyllgor fod nifer o achosion wedi bod ers y cyfarfod diwethaf lle nad
oedd cyfraniadau gweithwyr/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser. Ond, erbyn hyn,
roedd yr holl gyfraniadau yn gyfredol ac nid oedd achos wedi'i gyfeirio at y
Rheoleiddiwr Pensiynau.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



10.

1.

12.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn
perthynas & Chronfa Bensiwn Dyfed.

COFRESTRE RISG

Cafodd y Pwyllgor Gofrestr Risg, a oedd yn cynnwys yr holl risgiau a nodwyd
mewn perthynas & swyddogaethau Cronfa Bensiwn Dyfed, i'w hystyried. Roedd y
gofrestr, a gai ei monitro a'i hadolygu yn rheolaidd, yn cynnwys y wybodaeth
ganlynol:

e Manylion yr holl risgiau a nodwyd

e Asesiad o'r effaith bosibl, y tebygolrwydd a'r statws risg
e Y mesurau rheoli risg sydd ar waith

e Y swyddog cyfrifol

e Dyddiad targed (os yw'n berthnasol)

Byddai'r risgiau yn parhau i gael eu hadolygu'n chwarterol, a byddai unrhyw
newidiadau yn cael eu dwyn at sylw'r Pwyllgor.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Gofrestr Risg yn amodol ar
fan newidiadau i'r golofn "wedi'i neilltuo i".

Y DIWEDDARAF AM BARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU

Rhoddodd Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn y wybodaeth
ddiweddaraf i'r Pwyllgor ynghylch y cerrig milltir a'r cynnydd o ran Partneriaeth
Pensiwn Cymru. Dywedodd fod gwerth yr Is-gronfa Tyfu Byd-eang a'r Is-gronfa
Cyfleoedd Byd-eang wedi cynyddu ers iddynt gael eu lansio. Roedd gwaith ar is-
gronfeydd Incwm Sefydlog yn cael ei wneud ac roedd pob un o'r wyth cronfa
gyfansoddol wedi ymrwymo i gwblhau hyn erbyn diwedd y flwyddyn. Roedd is-
grwp o Weithgor y Swyddogion yn archwilio opsiynau ynghylch Marchnadoedd
Preifat. Yn dilyn cyfarfodydd adolygu gyda Link, penderfynwyd y byddai un o'i
weithwyr wedi'i neilltuo'n llawn i weithio ar Bartneriaeth Pensiwn Cymru.
Rhoddwyd gwybod it Pwyllgor hefyd y byddai gwefan Partneriaeth Pensiwn
Cymru yn cael ei lansio ar 20 Medi 2019 ac y byddai ar gael i'r cyhoedd ar 23 Medi
2019. Byddai polisi cyfathrebu'n cael ei lunio a byddai gweithdy llywodraethu'n
cael ei gynnal ar Ol cyfarfod nesaf Cyd-bwyligor Llywodraethu Partneriaeth
Pensiwn Cymru ar 20 Medi 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y cyflwyniad.
GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol & Deddf Llywodraeth Leol 1972,
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth)
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen
12Ai'r Ddeddf.

ADRODDIAD YMGYNGHORYDD BUDDSODDI ANNIBYNNOL MEHEFIN 2019

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



13.

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN
UNFRYDOL, yn unol &'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 11 uchod,
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio & gadael i'r
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn.

Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol, a roddai
wybodaeth mewn perthynas & pherfformiad y rheolwr buddsoddiadau ar gyfer pob
chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, gan ddod i ben ar 30 Mehefin
2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adroddiad yr Ymgynghorydd
Buddsoddi Annibynnol fel yr oedd ar 30 Mehefin 2019.

ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEHEFIN 2019

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN
UNFRYDOL, yn unol &r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 11 uchod,
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio a gadael i'r
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn.

Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 30 Mehefin 2019 a oedd yn nodi dadansoddiad o
berfformiad o ran lefel y gronfa gyfan a chan y rheolwr buddsoddi am y cyfnodau
cyn i'r gronfa gychwyn.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad perfformiad Northern
Trust ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 30 Mehefin 2019.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



